Hic apief qd sit feditas tracta ex
libidine coeuntiū. que vitium vel
corruptio dici p̄t. f

Ad quod dīci p̄t
quia multiplex defectus carnis et p̄cipue
pollutio qdam. quā ex seruore coitus parē
tum et cōcupiscentia libidinosa p̄trahit caro
du concipit: causa est originalis peccati. q̄
recte vitium siue corruptio carnis. apella
ri p̄t. Que feditas maior videt esse in car
ne cōcupiscentialit traducta q̄ in ea vñ tra
ducit. Et q̄ virtus vel corruptio sit in carne
aīn cōiunctionem anime. effectu p̄bat. cu^z
anima infundit que ex corruptiōe carnis
maculat. Sicut in vase dinoscit vitium esse
cum vinū infusū acescit.

Inductu similiū ostēdit n̄ absur
de dici filios trahere peccatum a pa
rentibus etiā mūdis. g

Re autē meremur
et intellectu turbemur audiētes p̄tū ori
ginalē filios traducere a parentibus iam per
baptismum ab illo peccato mundatis. qd
sarum similitudinum inductione id posse

erit insinuat Aug^o. in lib. de baptismō puerorū ita inquietus. Quo p̄putiū p̄ circūcisio nem auferit. manet tñ in eo quē genuerūt circūcis. Quo etiā palea que ope humano tāta diligētia sepaſt. manet tñ in fructu qui d̄ purgato nascit̄ tritico. ita peccatū quod in parentibus p̄ baptismū mundat manet in eis quos genuerunt. Ex hoc enim gignunt quod adhuc vetustum trahunt. nō ex hoc q̄ lex in nouitate p̄motit eos iter filios dei. Nō em̄ generant parētes filios s̄m illā generationē qua denuo nati sunt. sed potius s̄m illam qua carnaliter et ipsi primū sunt generati.

Quare dicat originale hic dicitur cum epilogō. b

Jam ostensum est

quid sit originale p̄ctū. et qualiter a parentibus in filios. et p̄ carnez in animam transeat. Ex quib^z etiā innoscit quare dicat originale p̄ctū. ideo. s. quia ex vitiosa lege origi nis nostre in qua cōcipimur. s. carnis libidi nosa p̄cupiscentia traducit ut supra dictuz est. Nō em̄ quia ex carne tracta ab adā con cepti sumus. ideo p̄ctū traximus. quia et christi corpus ex eadē carne formatum est. que ab adam descendit: sed eius p̄cept^z est celebrat̄ nō lege peccati. i. p̄cupiscentia carnis. vñ et caro eius peccatrix nō fuit. immo opatione sp̄ssancti. Postea p̄cept^z nō fit sine libidine. et ideo non est sine peccato. Aug^o I II. de Adewidenter Aug^o. oñdit in libro de fide ad petrū dices. Quia dū sibi inuicē vir mu lleroz miscent. sine libidine nō est parentuz cōcubitus. ob hoc filioroz ex eorūz carne na scientium non potest sine peccato esse cōcep tūs. vbi peccatū in puulos nō trāmittit p̄ pagatio sed libido. nec fecunditas humane nature facit homines cum peccato nasci. s. feditas libidinis quā homines habēt ex il lius iustissima cōdemnatione peccati. Ideo beatus David. ppter originale p̄ctū quo naturalis obstricti sunt filij ire. dicit. In ini quitatibus p̄ceptus sum. et in peccatis cō cepit me mal^z mea. Ex hoc itaq̄ apparet ex lege conceptionis traduci originale p̄ctū. quia nisi cōceptio sic fieret in carne. anima et carnis coniunctione p̄cupiscentie vitiūz non traheret.

Obiectio quorundam nitentiū. p̄ bare peccatūz non tradi ci ex lege coitus. i

Bedad hoc oppo-

nitur hoc modo. In ipso conceptu vbi dici tur transmittit p̄ctū. p̄pagat̄ caro. nec tñ i fundit̄ anima s̄m phisicos. sed iam effigiat̄ corpe. Quod etiā moyses in Exod. aper te significat. vbi ait de peccatura mulier̄ p̄gnantis. Si quis inquit peccaverit mulierez pregnantē et abortū fecerit. si adhuc infor me fuerit: puerperiū muletabit̄ pecunia. Si aut̄ formatū fuerit. reddat anima p̄aia. Formatū vero intelligit̄ p̄pria anima ani matū. et in forme qd̄ nondū habet animam. In ipso ergo conceptu cum caro propaga tur nōdū infundit̄ anima. Quo ergo ibi peccatū transmittit̄. cum peccatum nō pos sit esse vbi anima non est. Ad quod dici potest quia in illo conceptu dicit̄ peccatum transmitti. non quia peccatūz originale ibi sit. sed quia caro ibi contrahit id ex q̄ p̄ctū fit in anima cum infunditur. Et vtrūq̄ vo catur conceptus. s. et cum caro p̄pagat̄ for maniq̄ corporis humani recipit. et cū anima infundit̄. quod aliquā etiā dicit̄ natu ras. Unde. quod natum est in te. p̄oprie aut̄ natu ritas d̄r in lucem editio.

Ista est disti ntiō. xxxi. hui^z secun di libri. In qua magister postq̄ egit de q̄dditate peccati originale. agit de ipsius traductione. Et tria facit. Nam primo agit de modo quo transfundit̄. Se cundo de causa quare traducit̄. Tertio de rōnenois qd̄ sortit̄. Primum usq̄ ibi. Vnde solet queri. Secūdū usq̄ ibi. Jam ostensum est. Tertium usq̄ ad finez di stinctionis. In speciali sententia magistri stat in trib^z p̄positionibus quara prima est hec. Per carnem qua vitiosa concupiscentia concepl̄ et anime vnitur. et nō p̄ animā peccati originale traducit̄. Hanc ma gister insinuans querit: vtrū peccatum originale tra du citur a parentib^z in filios s̄m solā carnem vel s̄m solam animā. vel s̄m vtrūq̄. Et r̄ndens dicit quosdā fuisse opinatos. q̄ p̄ctū originale traducit̄ s̄m aliam ponentes aliam ex traductione incipe. exempluz. ita q̄ sicut in generatione protis caro filii substancialiter de carne patris trahit̄. ita etiā anima filii. de anima patris essentialiter generat̄. Sed istam opinionē ma gister respuit tanq̄ fideli catholice etiā. eo q̄ pec catum nō s̄m animam sed s̄m carnem solam a parentibus trahit̄. Nam in feruore libidinis concepl̄ caro in corpus formanda et incorrupto polluit. Ex conta ctu anima cum infundit̄ contrahit̄ maculā qua et ipsa polluit. et sic rea est vitis concupiscentie quod dicitur peccatum originale. et dicit̄ manere in carne nō quidez sicut in subiecto proprio cū caro nō possit eē subiectū culpe. sed sicut in causa seu virtualiter in carne contē tum. Itas sententias p̄bat magister autoritatibus beati Augustini et Ambrosij. Secunda p̄positio est hec. Peccatum originale quidē defectus et fomes peccati esse assert̄ quo anima carni vnitā infect̄. Hac magister p̄bans querit. Utru talis carnis infectio. sit culpa vñ pcna. et q̄ non sit culpa p̄bat p̄ hoc q̄ est in subiecto irrationali. in quo culpa esse nō potest. q̄ enā non sit pena p̄bat ex hoc q̄ penalitatibus cōter

non numerat. Et rūdit dicens. q̄ sit quidaz carnis defecus et pollutio que recte vitium sive carnis corruptio nuncupari potest. que quidem seditas in carne ante cōjunctionem anime fore approbat. quod ex hoc patet q̄ anima dum infunditur ex corporis corruptione maculatur. Et subdit non mirum esse filios peccatum originale p̄trahere a parentibus iaz mundatis sicut non miramur q̄ ab homine circumcisio nascitur homo prepuciatuſ. et ex grano depurato crescent grana paleis circuſcepta. Tertia propositio est hec. Iḡeſ vocalē peccati originale. quia contrahit in omni ex libidine. Hanc magister probans dicit. q̄ illud peccatum iḡeſ dicit originale. quia ex virtuosa lege originis nostre quo cōcipimur contrahit. s. et carnis seminali commixtione cuſ feruore libidinis. et q̄ solus xp̄s tales libidinē non habuit ideo solus peccatum originale nō p̄traxit. Et in speciali.

Quō originale peccatum dimittatur in baptismo. cum et post sit illa cōcupiscentia que dicit originale peccatum. a

DXXXII

Woniām su-
pra dictū est originale pctm
esse vitiuſ p̄cupiscentie. assigna-
tumq̄ quo a parentibus tra-
batur et originale dicat. sup̄est inuestigare
quo in baptismo dimittat. cū etiā post bap-
tismum remaneat p̄cupiscentia que an̄ fue-
rat. Un̄ videt vel pctm originale nō eē cō-
cupiscentia. vñ nō remitti in baptismo. Obha-
net qui p̄te ut ait Auḡ. in corpe mori hui⁹
carnalis p̄cupiscentia. cui⁹ vitiosis deside-
rijs nō obediſcimur. Quetm̄ concipi-
scentia quotidie minuit in proficientib⁹ et
continentibus. sed licet remaneat concipi-
scentia post baptismū. nō tñ dñat et regnat
sicut ante. Imo p̄ ḡram baptismi mitigaſ et
minuit. ut post dominari nō valeat nisi q̄s
reddat vires hosti eūdo post concipiſcen-
tias. Nec post baptismū remanet ad reatus
quia nō imputat in peccatum. sed tñ pena
peccati est. Ante baptismū vero pena est
et culpa.

Q̄ originale peccati duobus mo-
dis dimittit. s. extenuatione sui.
et solutione reatus. b

Duplici ergoratio
ne pctm originale dicit dimitti i baptismo
q̄ per ḡram baptismi vitium p̄cupiscentie
debilitat atq̄ extenuat. ita ut iam non re-
gnet nisi consensu reddant ei vires. quia et
reatus ipsius soluitur. Un̄ Auḡ. in lib. de
baptismo paruuloz. Gratia per baptismū

Id agitur. ut vetus homo crucifigat. et cor-
pus peccati deſtruat. non ita ut in ipſa vi-
uente carne cōcupiscentia resperfa et inna-
ta repente abſumatur t̄ non sit. sed ne obſit
mortuo que inerat nato. Nā si post baptis-
mum viixerit. in carne habet cōcupiscenti-
am cum qua pugnet. eamq̄ adiuuante do-
superet. si tñ nō inuacuum gratiam eius ſu-
ſcepit. Nō itaq̄ h̄ preſtaſ in baptismo niſi
forte miraculo in effabili creatori ut lex pec-
cati que eſt in membris proſuſ exinguat
et nō sit sed ut quicquid mali ab homine fa-
ctum. dictum. cogitatumq̄ eſt. totū abole-
tur. ac velut factū non fuerit habeat. Ipsiſ
vero cōcupiscentia ſoluto reatus vinculo.
quo p̄ illam diabolus animā retinebat. et a
ſuo creatore ſepabat. maneat in certamine

Ecce hic apte oſtendit ea ratione dimi-
ti in baptismo. nō q̄ non maneat poſt bap-
tismum. ſed quia reatus in baptismo abole-
tur. Deinde idem ipſe oſtendit eo modo

etiam dimitti. quia baptisimi gratia con-
cupiscentia ipſa mitigaſ et minuit: in codem
lib. ita dicens. Lex carnis quā apostol⁹ ap-
pellat pctm cum ait. Nō regnet peccatum in
vestro mortali corpe. nō ſic manet in mem-
bris eorum qui ex aqua et ſpū sancto renati
ſunt. tanq̄ nō ſit ei facta remiſſio. ybi om̄i
no plena ſit remiſſio peccatorū. ſed manet
vetuſtate carnis tanq̄ ſupatū et pemptum
niſi illico p̄ſenſu qdāmō reuiuifcat. et i re-
gnū p̄priū dñationēq̄ reuoceſ. Illic apte i
ſinuat in baptismo p̄cupiscentiā debilitari
ex quo et dicit dimitti non ſolum ideo quia
reatus ibi ſoluſ. Quem remiſſionis modū
alijs etiā plurib⁹ testimonij ſcriptura edo-
cer. Ait enī Auḡ. contra Julianum. Lex
in membris eſt. vitium carnis eſt. quod ex
pena peccati et extraduce mortis prouenit.
Sed lex iſta q̄ eſt in membris. remiſſa ē rei
generatiō spirituali. et manet in carne mor-
tali. Remiſſa eſt. quia reatus ſolutus eſt ſa-
cramento quo renauſcunt fideles. Obanet
autem quia opatur deſideria cōtra q̄ dimi-
cant etiam fideles. Idem in ſermone qdaz
de concupiscentia carnis. Idem gratiam ba-
ptismatis et lauacrum regenerationis ſolu-
tus eſt et ipſe p̄cupiscentie reatus cū q̄ eras
natus. et quicquid antea p̄ſenſisti male con-
cupiscentie ſive cogitatione. ſive locutione
ſive actione. Idem in libro de nuptijs et cō-
cupiscentia. Concupiscentia carnis licet in
regeneratiō iam non deputetur in peccati
quecumq̄ tamen proles nascit. obligata eſt
originali peccato. Item. Dimititur cōcu-

Autoritates
de uno mo re
missionis.

piſcentia carnis in baptismo. non ut non fit sed ut non imputat in peccatum. Illoc ē em̄ non habere peccatum non esse reum peccati. Quo ergo alia peccata pretereunt actu et ramanent reatu. ut homicidium et similia. Ita econuerso fieri potest ut concupiscentia p̄tereat reatu. et remaneat actu. Ex predictis evidenter monstratur quo peccatum origina le in baptismo remittatur.

Beſeditate quam caro ex libidine coitus contrahit utrum in baptismo diluatur.

Bolet aut̄ hic queri
ri. utrum et ipsa caro in baptismo ab illa feditate purgetur. quam in conceptione ex concupiscentia libidinosa contraxit? Quibusdam videtur quod sicut anima reatu purificatur. ita et caro ab illa pollutione purgatur. Ut sicut duobus completetur mysterium baptismi. scz aqua et spiritu. ita ibi duo purgētur: anima. s. a reatu. et caro ab illa cōtagione. quod quidem probabile est. Alij vero putant tantū animā ibi mundari. carnē vero non ab illa feditate purgari. Si vero remanet illa feditas usq; ad procreationem filiorum que sit in concupiscentia carnis. videtur natura carnis magis ac magis corrupti. et magis corrupta videat caro prolis quod parentis. quia de carne pollutionem quaz habuit a conceptu retinenti. trahitur polluta et in concupiscentia concipiatur unde et poluitur. et ita ex duplice causa contaminatur. Unde maior videtur pollutio carnis in p̄le quod fuerit in parente. Ad quod illi dicunt quia licet caro prolis ex carne sedatur. et in concupiscentia concipiatur. non tamen feditatem maiorem trahit quod caro unde seminatur habuerit. Quōuis etiā si feditor atq; imundior sit caro prolis. et ideo magis corrupta quod caro parentis. non inde (ut aliunt) sit praejudicium veritatis. quia nec absurdum esse dicunt. si carnis natura magis in posteriorib; corrupta trahatur. neq; ex ipsa magis corrupta anima magis inficitur.

Ex quo auctore fit illa concupiscentia. deo. s. vel alio.

Preterea queri ſollet utrum concupiscentia que post baptismum remanet. et tantu m penalitas est. ante baptismum vero pena erat et culpa. ex deo

auctore sit vel ex alio? Ad quod breuiter respondentes dicimus. quia inquantū pena est. deum habet auctorem. inquantum vero culpa est. diabolus siue homines habet auctorem.

Quia iustitia anime mundae ex creatione illud peccatum imputat. cuz non possit vitare.

Bolet etiam queri

qua iusticia teneat illo peccato anima innocens a deo creata. cum non sit in potestate sua illud vitare? Non em⁄ g liberū arbitriu illud committatur. quia non prius est anima quod illi peccato est obnoxio. Ad hoc qdaz R̄atio quoq; dicunt ideo animam ream esse illius peccatum fallit. licet munda a deo sit creata. quia cuz infūdit corpori. condelectatur carni. ex quo peccatum contrahit. Quod si esset. iam non Congrua r̄is. originale sed actuale diceretur. Potius ergo ideo recte potest dici imputari anime illud peccatum quod ex corruptione corporis inevitabiliter trahit. quia vt ait Aug. in libro de ciuitate dei. Non fuit corruptio corporis que aggrauat animā causa primi peccati. scz pena. nec caro corruptibilis animā peccatrix fecit. sed peccatrix anima carnem corruptibilem fecit.

Utrū illud peccatum sit voluntariū vel necessarium.

Illud etiam non im-

merito queri potest. utrum p̄tū originale debeat dici voluntarium vel necessarium? Et necessarium potest dici. quia vitari non potest. Unde et propheta dicit. Be necessi p̄t dici et necessitatibus meis crue me. Et voluntariū non incongrue appellatur. quia ex voluntate p̄mi hominis processit. vt Aug. in primo libro retractionum ostendit dicens. Illud quod in p̄ulis dicitur originale peccatum cum adhuc non vitantur libero arbitrio voluntatis. non absurde vocatur voluntariū quia ex prima hominis mala voluntate contractum. factum est quodammodo hereditarium.

Quare deus animā corpori iungit sciens etiam inde maculari. et ido damnari.

Sí vero queritur

LI.

cur deus qui fecit autmaz ipsam sine macula. et scit eam ex corporis coniunctione maculam peccati contrahere. et aliquā an baptismum sciungi ab ipso corpore. et sic dānari. eam corpori iungit? Rñdemus ex altitudine iudiciorū dei id prouenire. et nec iniuste id a deo fieri. Ipse em̄ non incōgrue huma ne conditionis modū quē a principio insti tuit. licet peccata hominū intercesserint. sine immitatione continue seruat. Corpora de materia a principio sine vitio facta fingens animasq; de nihilo creans. eorumq; coniunctione hominem pficiens. Lū ergo utrāq; hominis natura a deo sine vitio sit instituta. licet a se peccato sit vitiata. nō ideo imutabilis deus humane pditionis pmaria legem mutare debuit siue ab homī multiplicatione desistere.

An anima sit talis qualis a deo
creatur?

II

furalibus donis. vt in esentia. alia alij sit subtilior. et ad intelligendū memorandisq; abilior. vt pote acutiori ingenio et spicatō ri intellectu predita Quod nō improbabili ter dī cuz in angelis ita fuisse p̄stet. Et licet naturalibus donis alle p̄ alijs polleat. et tñ ante baptismū a corpe discedētes parē penam. et post baptismū statim equalez corona fortunā. q̄r ingenij acumen vel tarditas. p̄miū vel pena in futuro nō collocat.

Ista est distinctio .xxxij. h^o secundi libri. In qua magister post q̄ egit de peccati originalis quiditate et traductione. agit de eius remissione. Et tria facit. Nam primo ostēdit quomodo peccatum per baptismū remittitur. Secundo qualiter a deo causatur. Tertio qualiter ad voluntatem compagetur. Primum facit ibi. Preterea queri solet Scdm usq; ibi. Illud etiam non. Tertium vero usq; ad finem distinctionis. In speciali sententia magistri stat in trib^o propositionibus. quarum prima est hec. Quāuis in baptismō remaneat concupiscentia gratia exercitii. vt pena eius. tamen potest s libinis per gratiam christi minuitur ne regnet vt culpa. Hanc magis ter probat duas questiones quarum prima est. Quomo do peccatum originalis p̄ baptismū remittitur cum concupiscentia remaneat in baptismō etiā et post baptismū. Et respondens dicit q̄ hoc est id est. quis post baptismū concupiscentia minuitur eo q̄ regna re et dominari prohibetur. et reatus per gratias baptismi tollitur. Unde sicut peccata actualia et similia vt homicidium et similia. transiunt actu et remanent reatu. sic contra est de peccato originali quod in baptismō transit p̄tum ad reatum. sed manet actu inquitum concupiscentia manet. Secunda questio est. Utrum caro purgetur in baptismō a feditate sua q̄m libidinosa concupiscentia traxit. Et respondet q̄ b̄m aliquos non solum anima. sed etiā caro a sua feditate in baptismō purgauit eo q̄ alij ut dicunt ad illam purgationem ordinantur. b̄m alios vero solum purgatur feditas anime. et non carnis. et que istarū opinionum verio: sit magister non determinat. sed p̄cedit in questione. Secunda propositio est hec. Pe ne qua iuste punitur post baptismū peccator deus ipse est principalis conditor et impator. Hanc magister probans querit duas questiones quarum prima est hec. Utrum originalis concupiscentia deus sit cā. Et respondens dicit illa. Ila concupiscentia illa que post baptismū est et pena et culpa. Inquit ergo ē pena est a deo auctore tanq; iuste inficta. Inquit autem culpa est. sic a diabolo est. et a primo homine peccante. Secunda questio est. Quare peccatum originale imputatur anime. que tamen eius contractio nem vitare n̄ potest. Et respondet q̄ hoc non sit ideo quia anima condelectetur carni infecte cui ea infunditur. quāuis tamen hoc quidam dixerunt. sed p̄uenit ex peccato primi parentis. Cuius anima peccatrix efficit carnem corruptibilem et peccatricem. quia si esset ex delectatione anime quādo carnī vnitur seu infunditur. tunc non esset originale peccatum. s̄ magis actualē. Tertia propositio est hec. Quāuis originale peccatum sit malum necessarium et tñ q̄ a prima hominis voluntate genuisse tenetur dicitur voluntarium. Hanc magister probans querit quatuor ostiones. Prima est. Utrum peccatum originale sit voluntarium vel necessarium. Et rūdens dicit q̄ sit necessaria

Alio quida
p̄bant nō ec
talem.

Solutio.

Hic a quibusdaz q̄
ri solet. utrūq; anima talis sit ante baptismū
qualis a deo creatur? Quod nō esse proba
re conātur hoc modo. Anima in corpore cre
atur. in cuius coniunctione peccato macu
latur. Quācito ergo est. peccatum habet. nec
prius fuit q̄ p̄tū habuerit. nō est ergo talis
qualis a deo creatur. Creatur em̄ a deo
innocens et sine vitio. et nunq; talis ē. Ad
quod dici potest. quia non omnino talis est
qualem eam deus fecit. Deus em̄ bonā eā
fecit. et bonitatem ei sine corruptiōe indidit.
Et dicit illa naturalis bonitas quā in crea
tione conditore suscepit. quā bonitatem p̄
pter p̄tū penitus nō amisit. Et vitiataz ha
buit. quā deus tñ sine vitio fecit. Si em̄ res
bona nō esset anima. in ea malū esse nequi
ret. cum non possit malum esse nisi in bono.
vt post diceat. Non ḡ omnino talis ē anima
qualis a deo est creata. Sicut quis pollu
tas habens manus nō tale habuit pomum
quale ego dedi mundis manibus. Ego em̄
dedi mundum.

An anime ex creatione sint equales
in donis naturalibus.

Illud quoq; nō in
congrue queri solet. Utrū omes anime ex
creatione equales sint. an alie alijs excellen
tiores? Pluribus nō irrationabiliter vide
q̄ ex ipsa creatione alie alijs excellant in na

DI.

bisi eo q̄ vitare nō pōt. Etia est voluntariū eo q̄ a voluntate pium hominis procellit. Secunda questio est. Quare deus animam carnis infundit. p̄ quā preservat eam esse maculandam. Et respondet q̄ hoc ideo fecit ut salutem propagationis humanae institutio. Vel dicit q̄ hoc remittendum est diuinorum iudiciorū alitudini. Tertia questio est. Utrum anima dū corporis infunditur sit talis qualis a deo creatur. Et responderet q̄ non sit omnino talis qualis a deo creata mutua. sed ex coniunctione ad carnem maculam contrahit. Quarta questio est. Utrum omnes anime sint simpliciter equalis a deo create. Et responderet q̄ nō quia inequalia naturalia receperunt in ipsarum creatione. sicut et angeli. qd̄ m̄gr̄ p̄bat diversorū sc̄dō autoritatibus. Et tñm in speciali.

An peccata omnium precedentium patruz parvuli originaliter trahat ut peccatum ade.

DI. XXX

III p

Redictis ad
h̄ciendum videt an peccata p̄cedentium patruz ad puulos transerat. si illud primi hominis delictum in omnes carnalitē genitos diximus redūdasse. et si parentū transerunt in puulos. vtrū omniū qui fuerunt ab adam vsq; ad ipsos. an aliquorū et non omnium?

Quid super hoc Aug⁹. in encheridion dicere videt.

De hoc Aug⁹. i en-
chridion. ambigue differit. videt enim ap̄probare peccata parentū precedentium imputari parvulis. nō omniū tñm qui fuerunt ab adam. ne importabili et nimia sarcina in pena eterna grauarent parvuli. sed tñm eoz parentum qui eos a quarta generatione p̄cesserunt. Quod p̄firms illis verbis quib⁹ i Exod. dñs ait. Ego sum deus visitas ini-
quitates patruz vsq; in tertiam et quartam gene-
rationē. quasi peccata parentū primorum tñm parvulis imputent et non alia. qd̄ ē p̄moderationē diuine miserationis.

Eorum ponit docimēta qui dicunt transire in parvulos parentum de licta.

Et q̄ non illud solū
primi hominis delictum parvulos teneat sed etiam alia: illi quibus ita videt ex eo cōfirman. q̄ etiam parvuli nō modo maiores dicunt baptisari in remissionem peccatorum.

XXXIII

p̄ pluralem numerū nō per singulare in remissionem peccati. Et David de legitimo matrimonio p̄creatus dicit. In iniquitatibus conceptus sum. et in peccatis concepit me mater mea. Nō dicit: iniquitate vñl pecato. Unde putant nō tñm illud vnuz p̄ctū originale. sed etiā plura que in peccato ade re periri possunt. et alia parentū peccata p̄ uulīs imputari.

Q̄ in illo uno primo peccato plura reperiuntur.

Q̄ vero in actuali

peccato ade plura notari valeant peccata. Aug⁹. in encheridion insinuat. Possunt in quā intelligi plura peccata in una transgressione ade. si in sua quasi membra dividat. et supbia est illuc. qz homo in sua poti⁹ esse q̄ dei potestate dilexit. Et sacrilegiū. quia deo nō creditit. Et homicidium. quia se in mortem precipitauit. Et fornicatio spiritualis quia integritas mētis humane serpentina suasione corrupta est. Et furtum quia cib⁹ prohibitus usurpatus est. Et auaritia. q̄a plus q̄ sufficere illi obviit appetiuit. et si qd̄ aliud in hoc uno petō inueniri pōt.

De parentū de parentū p̄cedentium peccati vtrū p̄iu- peccatio an p̄lis imputen: magis opinando q̄ asserēdo uulos teneat.

disceptat ita inquiens. Parentū peccatis parvulos obligari. nō solū primorum hominum sed etiam suorum de quibus ipsi nati sunt nō improbabiliter dicit. Illa quippe divisa sententia. reddam peccata patrum in filios. tenet eos ante regenerationem vsq; adeo: vt etiam de legitimo matrimonio p̄creatus dicat. In iniquitatibus conceptus sum. et in peccatis concepit me mater mea. Nō dicit in iniquitate vel in peccato. cū et hoc recte dici posset. Sed iniquitates et peccata dicere maluit. quia et in illo uno qd̄ in omnes homines p̄transiit. atq; tam magnū est ut eo mutaret humana natura. reperiuntur sicut supra differui plura peccata. et alia parentū. que nō ita possunt mutare naturam. reatu obligant filios. nisi gratia dei subueniat. Sed de peccatis aliorū parentum quibus ab ipso adam vsq; ad patrem suum p̄generationibus suis quisq; succedit. nō im merito disceptari potest. vtrum omniū malis actibus et multiplicatis delictis origina lib⁹ qui nascit impliceat. vt tanto p̄ei⁹ q̄to posterius quisq; nascatur. An ppter ea de us in tertiam et quartam generationem de peccatis parentū posteris eorum cōmīneat. Aide opīto- nes varias.

r 3

quia iram suam q̄tum ad progenitorum culpas nō extendit vlt̄ moderatōne miserationis sue. ne illi quibus regenerationis gratia non p̄fer̄. nimis sarcina in ipsa eterna damnatione p̄merent̄ si cogerent̄ ab ipso initio generis humani. omnium p̄cedentium parentū suorum originaliter peccata contrabere. et penas pro eis debitas pendere. An aliquid aliud dñe tanta scripturis sanctis diligentius p̄scrutatis tractatis valeat vel nō valeat reperiri. tenere affirmare nō audeo. Ecce p̄spicuum sit lectori Augustinū sup̄iora dixisse nō asserendo sed diuersorū opiniones referendo.

Ostendit augustinū sibi fore p̄tra rium. si id sentiret. e

Alioqui sibi p̄si cō-
tradicere ostenderef. qui in eodem lib. omnium mitissimam dicit esse penā parvulorū qui originali tantum tenentur peccato his verbis. Quidam sane pena eorum erit q̄ preter peccatum quod originale p̄traxerū nullum insug addiderū. et in ceteris q̄ ad diderū. tanto quisq; ibi tolerabiliorē habebit damnationem. q̄to hic minorem habuit iniquitatem. Ecce hic apte dicit parvorum penam omnium aliarum penarū esse leuissimam. Quod si est: non ergo peccatis patrum precedentis obligant̄. nisi ade. Si enī p̄ peccatis parentū actualibus eterna liter punirent̄ et p̄ suo originali. nō tam minus. sed forte magis q̄ ipsoꝝ parentes punirent̄. Non ergo p̄ peccatis parentū actualibus. nec etiā p̄ actualibus primi parentis. sed p̄ originali quod a parentibꝫ trahitur. parvuli damnabunt̄. p̄ eo nullaz aliam ignis materialis vel p̄scie vermis penam sensuri. nisi q̄ dei visione carebunt in perpetuū. Uno ergo et nō pluribus peccatis parvuli obligati sunt. Unde etiam ea q̄bus illa opinio muniri videſ. s. q̄ peccata et iniqtates in parvulis aliquā scriptura esse significat vtens plurali numero. ita determinat Aug. in eodem libro. Quia in scriptura p̄ singularem numerū pluralis numerus se p̄significari solet. vt ibi. Ora ergo ad deū ytauerat a nobis serpentem. non ait p̄entes quos patiebat̄ populus. Et econuerso per pluralem significatur singularis numeris. vt in euangelio. Quidam sunt enim qui querebant animam pueri. nō ait. mortuus est. cum loqueretur de herode. Et in Exo.

Determinatio
corū q̄ illi op
ponebāt i mu
nimentū sue
opinionis.

Fecerunt deos aureos. cū vnum fecerunt vitulum. de quo dixerunt. Iſti sunt dñi tuſ israel. Ita et illud originale vnu plurali numero significat. cū dicimus parvulos in peccatorū remissionem baptisari. et in peccatis vel iniqtatibus concipi.

An actuale peccatū ade sit grauiſ ceteris. f

Hic q̄ri solet vtrū

p̄ctū ade transgressionis ex quo p̄cessit origine. et in q̄ plura sup̄ius notata sunt peccata. grauius fuerit ceteris peccatis. Qui dñe busdam ita esse videſ. quia illud p̄ctū totā dā grauiā humanā naturam mutauit sicut Aug. dñe videſ aut in enc̄. Illud vnu p̄ctū in loco et habitante felicitatis admissum. tam magnū est. vt in uno homine originaliter (vt ita dixerim) radicaliter totum genus humanū dānaretur. Idem in libro de ciui. dei. Tanto maiori iniusticia violatum est illud mandatum. quanto facilitiore poterat obseruātia custodiri. Non dñi enī ip̄i voluntati cupiditas resistebat quod de pena transgressionis p̄ ea securū est. His alijsq; vtrū autoritatibꝫ qui illud peccatū ceteris aliorū hominum peccatis grauius esse dicunt. Quod etiam p̄tū rōne ostēdere laborant hoc modo. Quidam nocuit illud p̄ctū q̄ aliquod aliorum. quia totū humanū genus vittauit. ac morti vtrū subdidit. quod nullo alio peccato fcm̄ est. Maiorē ḡ effectū mali habuit illō p̄ctū q̄ aliquod aliud.

Vñlio p̄tra illos vbi alia p̄ctā ostē dñe illo maiora. g

Ad quod dīcī p̄t.

q̄ licet illud p̄ctū humanam naturā mutauerit in necessitatē mortis. et in totū genus humānum reatum disfuderit. nō est tamen p̄tū grauius suis p̄ctō in sp̄sictū. q̄d neq; hic neq; in futuro (vt v̄itas ait) dimittit. Q̄ v̄o totā humanā naturā corrupit. nō iō ē q̄ grauius fuerit cūctis alijs p̄ctis. s. q̄ ab hōle cōmīssum ē. q̄n i vno hōle tota humāna natura consistebat. et ideo tota in eo corupta ē. Maiorēq; effectū mali intulit quod In quo hōle ad multiplices defectū q̄ ex eo manauerit in maiorem defectum mālū meruit. quā plures postea meruerūt p̄ alia rem. peccata. s. mo alios grauiorē p̄meruisse credimus iram q̄ ad am meruerit.

DI.

An illud peccatum sit primis dimis-
sum parentibus.
b

Si vero querit an
illud peccatum fuerit dimissum primis parentibus? Dicimus eos per penitentiā veniā consecutos. **Unū Aug⁹. in lib. de baptismo** p̄nulorū ait. Sicut illi primi parētes postea iuste viuēdo credunt p̄ dñi sanguinē ab extreto liberati supplicio. nō tū i illa vita mē ruerunt ad paradisum reuocari. sic et caro peccati etiam remissis peccatis. si hō in ea iuste vixerit. nō p̄tinuo meretur eaz mortē nō perpeti. quā traxit de ppagine peccati.

Q̄ p̄ctā parentū visitant in filios.
et q̄ nō sunt aduersari quē de dicit i
Exodo et in ezechiele.
i

Et licet peccatis pa-
rentuz nisi ade p̄nuli nō obligen̄. nō est tū diffitendū peccata parentū i filios redūda re. sicut dñs in Exo. ad N̄ boyser ait. Ego sum de² fortis zelotes visitās iniq̄tates patrum in filios v̄sc̄ in tertiam et quartā generationē bis qui oderūt me. **H**is verbis apte insinuat̄ q̄ deus reddit peccata patruz sup filios tertios et quartos. **H**uic aut̄ videtur aduersari quod dñs ait in ezechiele. Quid ē q̄ inter vos gabolam vertit in puerbium istud dicentes **P**artes comedunt vna acerbā et dentes filiorū obstupescunt. **E**lio ego dicit dñs. si erit vob̄ ultra parabola hec in puerbium in ifrl. Ecce omnes anime mee lunt. vt aia p̄ris. ita et aia filij mea ē. Aia que peccauerit ipsa morietur. **F**iliū nō portabit iniqtatē patris. et p̄s non portabit iniqtatē filii. **J**usticia iusti sup eū erit. et impietas imp̄i erit sup eū. **H**is verbis videf̄ de² corrigere p̄ ppheataz q̄ male dixerit in lege. Si em̄ p̄ctā patruz reddit in tertiam et quartā generationē. iniusticia videatur dei esse vt alius peccet et alius punitur. **Quō em̄ iustum est alium peccare. et alium peccata lugere?**

Determinatio p̄missarū auatorita-
tū p̄uenientiā ostendens.
k

Sed ut ait Hiero-
nym⁹. Ne lex et ppheate. i. Exod et Ezechi-
el imo ipse de² q̄ et h̄ et ibi locut⁹ ē in senten-
tia dispare videant. attēdam⁹ finem il-

XXXIII

lius autoritas Exodi. Dicte em̄ reddo in-
quitates patrū in filios. addit. his qui ode-
runt me. p̄ quod euident̄ oñdit. nō ideo pu-
niri filios. q̄ peccauerūt patres. s̄ q̄ eis si-
miles quodā hereditario malo deū oderūt.
Illud ergo quod in Exod. dñs dicit. sicut
Hiero. tradit. non id sonat quod multi esti-
mant. nec est simile huic puerbio. **P**atres
comederūt vnu acerbā t̄c. Illud em̄ Exo-
di. Hiero. sup Ezech. et Aug⁹. super Ps̄s.
Deus laudē meaz ne tacueris. de filijs pec-
cata patrū imitantib⁹ accipendū cerſent.
sup quos d̄r̄ deus reddere peccata patrum
qua punit eos. eo q̄ imitant̄ peccata patrū
nō quia p̄res peccauerunt. Non itaq̄ corri-
git deus in propheta. qd̄ ante dixerat in le-
ge. sed quo intelligendū si apit. **Unū** zillos
q̄ prae intelligebat arguit q̄ dicebant. **P**at-
res comederunt t̄c.

Quare dixerat in tertiam et quartā
generationem. et quare patrestim
comemorauit.
t

Veruntamen si de
imitatoribus malorum illud accipif̄. quare
tertiam et quartam generationē t̄m commemo-
ravit. cum in qualibet generatione rei te-
neantur. qui peccata patrū imitantur. et q̄-
re patres comemorauit. cum et illi oēs mali
sint. qui quoilibet malorū peccata imitan-
tur. **S**ed id patres specialiter nominauit.
quia maxime p̄res filij imitari solent. quos
precipue diligūt. **E**t tertiam et quartam ge-
nerationem ideo commemorauit. q̄ solent
parētes interduz tādiu viuere donec filios
tertios et quartos habeat. q̄ patrū iniqtates vi-
detes: eorū impietas heredes p̄ imitatio-
nem efficiuntur. Scđm hunc modum recte
intelligitur ad litteram quod in Exodo d̄c-
titur.

Quō illud Exodi intelligi debeat
ēm mysterium.
m

Quod etiā mysti-
ce intelligendū ē ostendit ex eo q̄ pabola Hiero.
dz. Si em̄ pabola ē. vt ait Hiero. aliud ver-
bis sonat. aliud sensu p̄tinet. **Unū** aliq̄ ita ē
differūt. Patrē in nob̄ ē ostendit: leuē p̄sictū
sensuum. s. primū motum suggestionis vel
cogitationis. Filiū vero si cogitatio cōce-
perit peccatu in quo notatur consensus et
r. 4

delectatio mulieris. Nepotem. si quod cogitaueris atq; concepis. ope compleueris. vel complere decreueris. in quo nota f; con sensus viri siue patratio peccati. Pro nepotem aut si no solum feceris sed in eo glorie ris. et hec est quarta generatio. non q; tres pcesserint. sed quarta dicif. quia quarto loco a primo motu qui est quasi pater. enumera ratur. Deus ergo primos et secundos stimulos cogitationi quos greci propatheis vo cant. sine quib; nullus hominu esse pot: no puniet eternaliter. Sed si cogitata quis facere decreuerit. et que fecit corrigere nolue rit. que sunt mortalia peccata et tertia et qua tera generatio.

¶ sed quid probatur q; prius mot non puniat eternaliter. n

Ad probanduz ne
ro ut ait Iher. q; prius pulsus cogitatio nis no puniat eternaliter a deo. illud d; Ge nesii afferendum est. Nam em peccauit ir ridens nuditate patris. et sententiaz no ip se sed filius eius chanaan accepit. Quidam etrus chanaan seruus erit fratrū suoz. Que em iusticia est. vt pater peccauerit et fili pu nitus sit. Sed in mysterio illud dictu est.

Ista est distinctio. xxviii. huius secu di libri. In qua magister postq; egit de peccati origi natio qditate traduzione et remissione. agit de ei in posteris augmentatione. Et tria facit. Nam primo i quirit an omnia peccata parentum paruulis imputantur. Secundo an peccatum ade fuerat grauius ceteris peccatis. Tertio an peccata parentum etiam puniantur in filiis. Primum facit a principio distinctionis usq; ibi. Hie queri solet. Secundum usq; ibi. Et licet peccatis. Tertium usq; ad finem distinctionis. Et tam in generali. In speciali sententia magistri stat in tribus propositionib;. quarū prima est hec. Quā uis primis parentibus plura possunt peccata assignari. tamen paucis precise unum peccatum imputatur. et no plura originalia. Hanc magister probans querit Utrum actualia peccata aliorum parentuz imputentur filiis. sicut peccatum primi parentis. Et arguit q; sic Primo per autoritatem Ero. x. ubi dicit q; deus visitat peccata patris in filios usq; ad tertiam et quartam generationem. ubi etiam sequi videt q; plura pecca ta contrabunt ab origine vnum. Quod confirmat illud p. Ecce em in iniquitatibus conceptus sum. et in pec. et. Abi peccatum originale exprimitur plura liter. Deinde arguit in contrarium. Nam si peccata parentuz paucil contraherent ab origine. sequeretur q; pena paucorum in hmo solum morientium non eēt miseria. Cuic tamen oppositum dicit Augustinus. Et magister ad questionem respondens dicit peccata actualia aliorum et etiam primorum parentum no contrahere paucos ab origine. Et quis quedam au toritates beati Augustini videntur hoc sonare et tamē beatus Augustinus nunq; inuenitur hoc determina

tine posuisse. Nec obstat dictum ps. allegatum. quia fm morem sacre scripture aliquando significare exp mitur pluraliter et econverso cui exempla patent in textu. Un pater q; nulla peccata parentum filiis im putantur nisi que ab eis p; originem contrabuntur.

Secunda propositio est hec. Peccatum in obediē tie primorum parentum no fuit grauissimum omnium peccatorum. Hanc magister probans querit. Utrum peccatum ade fuit grauius ceteris peccatis. Et rindct q; quis quibusdam sic videatur. eo q; totam naturam corrumpebat et malum documentum q; quodcumq; ali ud peccatis inferat. Teneri tñ potest q; ceteris omnibus grauius non fuit. eo q; non fuit grauius peccatis in spiritu factum. Quod pater ex hoc q; ade suu peccatum est remissum. sed peccatum in spiritum factum non remittitur in hoc seculo neq; in futuro. et q; peccatum ade totam naturam corrumpebat hoc non fuit ratione sue grauissatis. sed ideo quia ab homine comitebatur in quo tota natura simul existebat. intu lit etiā plura et maiora mala q; alia peccata sequentia no p; ad penam eternam. sed solum q; tum ad multiplices defectus ex ipso plus q; ab alijs peccatis fecitos. Tertia propositio est hec. Peccata parentum minime in filiis puniuntur nisi quibus eos imitan do sequeantur. Hanc magister probans querit. Quid pec cata parentum in filios visitent. Cum tamen dicatur in Ezech. filius no portabit iniquitatem p;ris. Et respondeat q; solum illa peccata parentum visitantur. I. puniuntur in filiis in quibus filii suos parentes imita tur. Sed in Ezech. solum loquunt de his peccatis in quibus filii parentis malicie imitatores non existunt. Et tñ in speciali.

Quae de peccato animaduertenda sint. a

Dicit predicta di. xxx
de peccato actuali diligeti in dagine quedam consideranda sunt. s. que fuerit origo et causa primi peccati. utrum res bona an res mala. Postea in qua res sit p;cti. Deinde quid sit p;cti. et q; modis fiat. et d; differentia ipsorum peccatorum.

Que fuit origo et causa p;cti pma. b

Lausa et origo prima p;cti res bona extitit. q; an p;nt p;cti no erat aliqd mali vñ origine. Lū em originē et cām habuerit. aut ex bono aut ex malo habuit. Sed malū an no erat. ex bono g; oritur ē. Pdrius em in āgelo ortū ē p;cti et postea ī hoie. Et qd erat angelus nisi bona natura dei. Nō ex deo ortum est malum quod fuit in angelo. no ex alio q; ex āgelo. ex bono g; ortū ē. Un Aug. in r̄fisionib; Julianū hereticū qui dixerat. Si ex natura p;cti ē. nūc mala est natura. ait. Queloo vt si potest. respondat. Quidam fuis ē ex voluntate mala

Tanq; ex arbore mala fieri omnia opa mala
tanq; fructus malos. sed ipsam malam volū-
tatem vnde dicit exortā nisi ex bono. Si ei
ex angelo. quid est angelus nisi bonū opus
dei? Si ex hoie. quid erat pē homo nisi bo-
num opus dei? Immo qd erat hec duo an-
q; in eis oxiref mala voluntas. nisi bonum
opus dei et bona et laudanda natura Ergo
ex bono orī malū. nec fuit vnde oriri pos-
set. nisi ex bono. Hic ergo quia voluntatē
malam nullum malum pcessit. sed ex bono
originē habuit. Ilic apte dī pīmā causam
et originem mali bona fuisse naturā. Et ni-
hilomin⁹ ostendit cui⁹ peccati fuerit causa
scz male voluntatis.

Q mala voluntas secundaria cau-
sa fuit malorum.

Mala autem volū-

tas illa angeli et hominis causa est etiā ma-
lorum subsequentiū. s. malorū operū et ma-
larum volūtatiū. Cn Aug⁹. in enc̄. Neq;
q; dubitare debemus reruz bonaz que ad
nos pīnent causam nō esse nisi bonitatem
dei. Abalarū hō ab imutabili bono defici-
entem boni mutabilis voluntatem. prius
angeli. postea hois. B pīmū est creature ra-
tionalis malū. t. prima priuatio boni. Ecce
habes pīmā voluntatē boni mutabilis. id ē
angeli vel hominis deficientez ab immuta-
bili bono. i. a deo causam esse mala p̄ rerum
ad nos pīnentiu. qz causa ē tam pītoruz qz
penarū quib⁹ pīmit humana natura. Pīa
ergo origo et causa peccati bonū fuit et secū
da malū quod ortū est ex bono.

In qua re sit peccatu. an in bona
an in mala. et dicitur quia in bona
tantum.

Dītesa originema

li. superest videre in qua relit malū. i. an in re
bona. an in re mala. Qui recte acuteq; sapit
non nisi in bono malū esse intelligit. i. in na-
tura bona. Abalū enim est corruptio vel p̄
uatio boni. vbi autē bonū nō est. nō pōt esse
corruptio vel priuatio boni. Pōctī g nō po-
test esse nisi in re bona. Sicut enī morbis ac
vulneribus corrumpunt corpora. que (vt ait
Aug⁹. in enc̄) sunt priuatiōes boni quod
ē sanitas. ita et aiorū qclūq; sunt vitia. na-
turaliū sunt pīuationes bonoru. Quid est
enī aliud qd malum dīcī. nisi priuatio bo-

nū. bonū enī minui malū ē. Quid est qd
minuas necesse est vt aliquid remaneat. si ad
huc natura est. Nō enī pīsum pōt bonū qd
est natura. nisi et ipa pīsummat. Lū hō cor-
rumpit. ideo malū est eius corruptio. quia
eam qdlicūq; priuat bono. Nā si nullo bono
priuat. nō nocet. Nocet autē. adimit qd bonū
Quādiu itaq; natura corrūpit. Inest ei bo-
num quo priuet. Ac p̄ hoc nullū est qd de-
citur malum. si nullum sit bonū. sed bonū
omīno malo carens. integrū bonū est. Lū
hō inest malum: vitiā vel vitiōsū bonū
est. nec malū vniq; potest esse vllum vbi est
nullum bonū. Unde res mira pīcī. vt qz
omīs natura in quantu natura est bonum
est. nihil aliud dīcī vīdet. cuz vitiōsā natura
est mala natura esse dī. nisi malum esse qd
bonum est. nec malum esse nisi quod bonū
est. Hac pītextione evidenter insinuat ma-
lum non posse esse nisi in re bona. vbi etiam
licet absurdū videat manifeste dī esse ma-
lum. qd bonum est.

Q expremissis sequitur scz qz cum
dicitur malus homo. dicit maluz
bonum.

Ex quo colligīt nī-

bil aliud significari cū dīcī homo mal⁹ nī
bonum malum. Unde Aug⁹. in eodez sub-
dit. Quid est malus homo nisi mala natu-
ra? Quia homo natura est. Porro si homo
aliquid bonum est. quia natura est. qd ali-
ud est malus homo. nisi malum bonū. Tū
cum duo ista discernimus. inuenimus nec
ideo maluz. quia homo est. nec ideo bonū
quia iniquus est. Sed bonū qd homo. ma-
lum quia iniquus. Quid itaq; natura etiam
si vitiōsā sit. ineq; natura est bona ē. ineq;
vitiōsā est. mala est.

Q regula dyaleticorum de con-
trarijs fallit in his scilicet bono et
malo.

Ideoq; in his con-

trarijs que mala et bona vocantur. illa dy-
aleticorum regula deficit. qua dīcūt nulli rei
duo simul in esse contraria. Nullū enī potus
aut cibus simul dulcis est et amar⁹. Nulluz
simul vbi albū ibi et nigrū. et hoc in multis
ac pene in omnibus repīt contrarijs. vt in
yna re simul esse nō possunt. Cum autē bo-
na et mala nullus ambigat esse contraria.

Augusti.

non solum simul esse possunt. sed mala omnino si ne bonis et nisi in bonis esse non possunt. Et hec duo contraria ita simul sunt. ut si bonum non esset in quo esset. prius nec malum esse potuisse. Quia non modo ubi consisteret. sed unde oriatur corruptio non haberet. nisi esset quod corruptetur. quoniam nihil est aliud corruptio. quam boni exterminatio. Ex bonis ergo mala orta sunt. et nisi in bonis non sunt. nec sunt prius vnde oriatur illa mali natura. nisi et angelorum et hominis natura bona. unde primus orta est voluntas mala.

Epilogum facit ad alia transiit.

Ex his aperit quod
primo et secundo supra inuestigandum diximus
scilicet que fuerit origo mali. et in qua re sit. Ex
bona enim re ortum. et in re bona consistere permisit testimonis probat.

Sententie illi qua dictum est bonum
esse malum opponitur de prophetia
que ait. Vobis qui dicunt bonum
malum.

Ald hoc autem quod
dictum est malum esse quod bonum est. quidam sic
opponunt. Si bonum malum esse dicimus. incidi-
mus in illa sententia prophetica ubi legitur
Vobis qui dicunt bonum malum. et malum
bonum. Igitur si hanc maledictionem vitare. vo-
lumus. nullatenus dicere debemus bonum
esse malum. et contrauerso. Hoc autem Augustinus
in eodem libro determinat dicens. id quod
dictum est in prophetia intelligendum esse de
ipsis rebus quibus homines mali sunt. non de
homini. Unde qui adulterium dicit bonum
in eum cadit illa prophetica de estatio. et in eum
qui dicit malum esse bonum vel bonum esse ini-
quum. Qui enim dicit hominem inquantu[m] hoc est
malum esse. et bonitate esse iniquitez. opus
dei culpat quod est homo. et virtutem hominis
laudat quod est iniquitas.

Ista est distinctio. xxxvij. h[ab]it[us].
In qua magister posse egit de peccato actuali
primorum parentum quo persona corruptum naturam
et de peccato originali quo natura corruptum perso-
nam. Incepit agere de peccato actuali adultorum.
quo persona corruptum seipsum. Et tria facit. Nam
primo inquirit a quo sit malum. Secundo in quo sit
subiectum. Tertio infert quoddam sequens correla-
tum. Primum facit usque ibi. Ostenso origine mali.
Secundum usque ibi. Ideoque in his contrariis. Ter-
tium usque ad finem distinctionis. In speciali senten-
tia magistri stat in tribus propositionibus quarum pri-
ma est hec. Malum primum quo detur patet fuit
primus homo non processit neque originabatur nisi a
bono. Vnde magister probans dicit sententialiter quod

De termino
Augustini.

creature rationalis primum peccatum proprio ha-
bitus causam efficientem. sed voluntatem obliquaz con-
tra regulam iusticie defective eligentem. Nam dicit quod
origo et causa primi peccati non fuit malum sed tanta
natura bona et incorrupta. sed aliorum malorum. id
est peccatorum sequentia extitit primo voluntas ma-
la. nam iste fuit ordo ingressus mali in mundo et quia
bona natura fuit causa prime voluntatis male. et pri-
ma voluntas mala causa fuit sequentium paucarum
voluntatum et malorum operum. Cui patet quod origo et pri-
ma causa peccati fuit bonum. prima autem et secunda ratio
causa fuit mala voluntas que ortu habuit a bono. et
hac probat autoritate beati Augustini in encyclopediâ

Secunda ppositio est hec. Nam malum culpa per
malum pene non potest esse nisi subiectum sit in re bona
Vnde magister probans dicit quod subiectum mali non nisi res
bona esse potest. Nam aliud est quod corruptio bo-
ni. et ergo ubi non est bonum non possit esse privatio
boni sequens est. malum non nisi in bono subiecta
rit. unde sicut mali et vulnera requirunt corpora in quo
sunt ut in subiecto. sic malum est in re bona ut in subiec-
to. Unde concludit quod cum dicit homo malus. idem
est ac si dicere. bonum malum et hoc confirmat auctoritate
beati Augustini. Tertia ppositio est hec. Ex
quo fallitur dialeticorum regula que dicit quod in eadem
re non possunt simul et semel existere contraria. Vnde
magister probans dicit quod bonum et malum sunt in eo
dem simul. et quod malum in bono subiectatur. et malum
a bono originatur. quod non potest dici de alijs contrariis
puta albo et nigro. dulci et amaro. Postea solvit quod
dam dubium. nam superius dictum fuit quod dicere hominem
malum et dicere bonum malum. et ergo homo inci-
deret sententiam prophetiam qua dicitur. Vnde qui di-
citur bonum malum et malum bonum. Quod solvit ex
verbis Augustini dicitur quod causa qua bonus fit ma-
lus puta fornicationem vel aliud homini dicere bonum
hoc est incidere sententiam. probete. sed hominem quod
natura est bonus dicere malum propter vitium pro-
phetie non contraria. Et tantum in speciali de senten-
tia huius distinctione.

Quid sit peccatum.

Dicit hec videlicet

dum est quod sit peccatum. Peccatum est (ut DIXXV
ait Aug[ustinus]) omne dictum vel factum vel
operum quod sit contra legem summa. Aug[ustinus]
dicit in lib. de duabus aialib[us]
Peccatum est voluntas retinendi vel consequendi. quod
iustitia vetat. In utraque assignatione dicitur actus
ali potest agi et mortali. non veniali. Ex prima
descriptio ostendit peccatum esse voluntas mala si-
ue locutio et operatio prava. id est malum non sit
prior quam exterior. ex altera vero non ostendit esse actus
terior. Voluntas enim ut in superioribus dicitur est.
mortis animi est. actusque interior est. Ambrosius. quod in libro de
paradiso ait. Quid est peccatum nisi legi divise prava
ratiocinatio. et celestium iobedientia preceptor. Ergo
in pruaricatione peccatum est. sed in malitia culpa non est.
Non enim persistet peccatum si in peccato non fuisset.
Non persistere autem potest non solus malitia. sed etiam
potest fortasse non esse. Que nisi aliquis malicie fu-
isset semia. vel persistere vel eminere non posset.
Ecce pruaricatione legis et iobedientia diffi-
cilitas ambrosius esse peccatum.

Diuersorum sententias de peccato ponit.

Quocirca diuersi

Triplex opinio de peccatis.

tatis huius verborum occasione. de peccato plurimi diversa senserunt. Alij enim dixerunt voluntatem malam non esse peccatum. et non actus exteriores. Alij voluntate et actus. alij neutrum. dicentes omnes acutum esse bonos et a deo ex deo auctore esse. Nam autem nihil est. ut sit Aug^{us}. sup. Jobem. Omnia per ipsum facta sunt. et sine ipso factum est nihil. id est. peccatum quod nihil est. et nihil sunt hoies cum peccatum. Supradictum enim dixit Aug^{us}. quod malum est proutatio boni vel corruptio boni. qui etiam in libro. lxxvij. q. ait. Sumus malum nullum modum habet. caret enim omnibus bono. At modus aliquid boni est. non igitur est. quia nulla specie continetur. totiusque non nomen mali de speciei priuatione repertum est. Item in dogmatibus ecclesiasticis dicitur malum vel malitia non esse a deo creatum sed a diabolo invenientia. qui et ipse bonus creatus est. Idem etiam in libro. contra manicheos quod sit peccatum omnis dicens Peccare quod aliud est nisi in virtutis perceptis vel in ipsa veritate errare. Quod si non voluntate faciunt. peccatores iniuste iudicantur. Quid ergo in hac tantata varietate tenendum quod dicendum?

Vera via de peccato pponit

bito caret: peccatum est. et ita in quantum peccatum est. nihil est. Nulla enim substantia est. nulla natura est.

Autoritatibus probant voluntates et actus omnes esse bona. in quantum sunt.

Qua autem voluntas

omnis et actio bonum sit in quantum est. ex eo probant quod ait Aug^{us}. in libro. de lxxvij. questionibus. Deus boni tantummodo causa est. quocirca mali auctor non est. quia omnibus que sunt auctor est. que in quantum sunt. inter omnia bona sunt. Idem probans nihil casu fieri in mundo ait in eodem. Quicquid casu fit. temere fit. quod quid temere fit. non fit dei pudentia. Si ergo casu aliquod fuit in mundo. non pudentia unius mundus amministratur. Si non pudentia universus mundus amministratur. aliquod natura vel substantia est que ad opus pudentie non pertinet. Omne autem quod est in quantum est. bonum est. Summum enim est illud bonum. cuius participatione sunt cetera bona. et omne quod mutabile est. non per se. sed boni illius participatione in quantum est. bonum est. quod diuinum etiam pudentiam vocamus. Nihil ergo casu fit in mundo. His testimonibus innititur ad ostendendum omne quod est in quantum est. bonum esse. Ut idem Aug^{us}. in libro. de doctrina christiana ait. Ille summe ac primus est. quod omnino immutabilis est. et cetera que sunt nisi ab illo esse non possint. et inter omnia bona sunt. in quantum acceperunt ut sint.

Quid ex predictis sequatur.

Ex predictis colligitur

atque inferens. quod si mala voluntas et mala actio est. in quantum est. bona est. Sed quod est quod difficitur mala voluntate esse et mala actione. Nam alia voluntas sive actio in quantum est. bona est. et in quantum voluntas est vel actio. bona sicut est. sed ex virtute mala est. quod virtus a deo non est. neque aliquid est. Quod Aug^{us}. notasse videt in libro. de lxxvij. q. dictens. Ultimum est voluntas quo est homo exterior. quod virtus longe absens a voluntate. De virtute voluntatis. ut ratio docet. Ex hoc loco probant voluntates in quantum virtuosa est. non esse a deo et in quantum virtuosa est. peccatum est. Et peccatum est (ut ait) in quantum non habet ordinem nec finem debitum. Ita et actio in quantum ex mali procedit: et ordinem non habet. et ad malum tendit.

Quidam autem dicit

ligenter attendentes verba Aug^{ustini}. quibus supra et in alijs scripture locis vult. non indecet tradunt voluntatem malam et actum in quantum sunt. esse naturas et ideo bona in quantum vero mala sunt. esse peccatum. et in quantum vero mala sunt. esse peccatum.

LI.

Ellia pbatio q̄ omnis act⁹ inq̄tuz est. bonus est.

Itē ⁊ aliter probāt
oīm actum interiorē vel exteriorē inq̄tū ē esse bonū. quia nō esz actus mal⁹ nisi esset res bona. qz non est aliqua res mala nisi ea Aug⁹ lenc⁹. dem res bona sit. Un⁹ Aug⁹. in enc⁹. Omnis natura bonū est. nec res aliqua mala eset. si res bona ipsa que mala est. natura nō esset. Nō ergo potest esse malū nisi esset aliquod bonum. Quod cū ⁊ iſi videat absurdum. de. cōnexio in ratiocinationis nos compeldit hoc dicere. Ex pmissis testimonijs asserunt omes actus inq̄tuz sunt: esse res bonas. nec aliquid esse malum. id est peccatum nisi idem quoq̄ fm aliquid bonū sit. ⁊ omnium que sunt: inq̄tū sunt deū auctore p̄ dicant. ⁊ ei⁹ voluntate omnia eē q̄cūq̄ sunt. que inq̄tū sunt nature sunt.

Obiectio contra illos qui dicūt omnes actus inquātū sunt esse bonos.

Quibus opponit

Ribis illorum
Si omnia que sunt inq̄tuz sunt: bona sunt ⁊ nature sunt. ergo adulteriū et homicidium et similia inq̄tū sunt. bona sunt ⁊ nature sunt. ⁊ deo volente sunt. Quod si est. tunc illi qui faciunt illa: bona agunt. quod penitus absurdum est. His nō sic illi respōdet. Dicunt equidem adulteriū. homicidiū et hmōi. nō simpliciter actus denotare. s̄ actuum vitia. Actusq̄ ipsos adulteriū et homicidii inq̄tū sunt vel inq̄tū actus sunt a deo esse. ⁊ bonas naturas esse. sed non inq̄tū adulterium ⁊ homicidium sunt. Et ideo nō sequi dicūt. si acr⁹ qui homicidia ⁊ adulteria sunt a deo sunt. q̄ homicidia ⁊ adulteria a deo sint.

Ellia illorum oppositio contra eosdem

Item aliter eis op-

Ribis vbi tra
ponit. Si aliquid nō est malū quod nō sit natura v̄l res bona. quo ergo peccata sunt nō credere in deū. nō ire ad ecclesiā ⁊ hmōi cū ista nō sint nature. imo omnino non sunt. Nō est em̄ aliquid vel res aliqua nō ire ad ecclesiā. vel non credere ⁊ hmōi. Ad quod aliqd ponere dicitur his atq̄ hmōi dictionibus que videtur puationes simpliciter notare ⁊ nihil po-

II

nere. quia p negationē dicunt vere aliqua ponī actusq̄ p eas significari. Nō credere in xp̄m incredulitatē dicunt. et nomine incredulitatis malū mentis actū significari. Jam etiam cū dicif nō ire ad ecclesiā malū est. non euntis p temptationis significat. id est. voluntas mala vel propositum. hoc est em̄ decinare a bono ⁊ ideo malū est. si ecō uero declinare a malo bonū est. Sicut ḡ de clinatio a malo aliquid ponit scz voluntatem et ppositū vitandi malum. Non enim potest esse bonū qd omnino nihil est. ita de clinatio a bono quod 'est significat scz voluntatem et ppositū mali. Et s̄ in hoc vera ē ⁊ generalis illa peccati mortalis descriptō quā supra posuit Aug⁹.

Utrum malus actus inq̄tū peccatum est sit priuatio vel corruptō boni.

Potest etiam que-

ri ab eisdez. cum peccatum sit. vt supra dictū est) priuatio vel corruptio boni. et oīs acr⁹ malus sit pctm. vtrū sit priuatio vel corruptio boni inq̄tū pctm est v̄l nō? Si enim inq̄tū pctm ē corruptio boni est. cū corruptio vel priuatio boni pena sit homini. Inquātū ḡ pctm ē: pena ē. Nō si est. tūc inq̄tū pctm est. bonū esse videat ⁊ a do ēē. Si aut nō inq̄tū pctm ē. corruptio ē: queris ḡ fm quid corruptio sit? Si em̄ corruptio ē ⁊ nō inq̄tū pctm est. cū nō sit nisi bonū. pterq̄ in eo qd pctm est. ergo inq̄tū bonum est corruptō v̄l priuatio boni ē. Ad qd etiaz ipsi Ribis vbi tra dicunt actū malum nō inq̄tū est neq̄ in- inq̄tū pecca quātū bonū est. else priuationem vel corru- tam esse pua tionē boni. s̄ inq̄tū pctm ē. nō tū inq̄tū pctm est: pena est. vel aliquid qd a deo sit. Ut em̄ ex vobis premissis Augusti. colligif pctm dicit corruptio v̄l priuatio actiue nō passiue. Nā ideo malum vel pctm dicit corruptio boni. quia naturā bonā qualicūq̄ priuat bono. Nā si nō priuat aliq̄ bono. nō nocet. vt supra Aug⁹. ait. Nocet aut̄ adimit ḡ bonū. Nō aut̄ nocet nisi inq̄tū ē. ḡ inq̄tū pctm est priuat bono. Itaq̄ inq̄tū pctm ē priuatio est vel corruptio boni.

Quomodo inquātū peccatum est possit corrumpere bonum cum nihil sit.

Bed cum nihil sit i-

quātū pctm est. quo p̄t bonū corrumpere

Ratio Aug. vel adimere? Aug. te hoc docet in libro de similitudinem natura boni dicens. Abstinere a cibo non est aliqua substancia. tamen substancia corporis omnis abstineat a cibo: languescit et frigescit. Sic non est subiectum peccati, eo tamen natura anime corruptitur.

¶ Peccatum, proprie corruptio est animae,
et quomodo.

De peccato vero id
est culpa. proprie anime corruptio est. Si autem queris in quo possit corrupti anima? In parabolâ illius qui incidit in latrones queus vulnerauerunt et spoliauerunt clarescunt. Incidit enim homo in latrones. quoniam per peccatum in potestate diaboli trahitur. et tunc per ipsum in expoliatur gratuitis bonis. et virtutibus. et in naturalibus bonis vulneratur. quae sunt ratio et intellectus. memoria et ingenium et hominis. quoniam per peccatum obtenebrantur et vitia sunt. Per peccatum etiam prius illo bono cuius participatione cetera bona sunt. quoniam magis prius quanto magis se ab eo elongat.

Qualiter homo se elongata a deo.
scilicet per dissimilitudinem quam facit
peccatum.

Ab eo autem se elongat
homo per peccatum non loci distantia
quia ubique totus et sensus est omnibus et omnia in ipso sunt. ut ait Aug. in li. de lxxxvij. quod est locus non est. Locus tamen dei questi. et ipsum locus non est. Locus tamen dei abusus dicitur templum dei. non quod eo contineat. sed quod ei presens sit et inhabitans. id autem anima munda intelligit. Id est peccatum ergo non solum locum aliquis longe fit a deo. et in eo logetur. quod ab eius similitudine recedit. et tanto longius quanto fit dissimilitudo. Illa autem ut ait Aug. in li. de lxxxvij. quod est participatione similia sunt deo. recipiunt dissimilitudinem. At ipsa similitudo nullo modo ex aliqua parte potest esse dissimilitus. Unde fit quod similitudo patris filius sit ex nulla parte patri possit esse dissimilitus. cuius participatione similia sunt. quecumque deo similia sunt. et illa possunt recipere dissimilitudinem. Nihil est autem quod hominem adeo deo dissimilem faciat quemadmodum peccatum. Quod autem peccatum sit priuatio vel corruptio boni que est in anima. est etiam priuatio vel corruptio boni corporis. Sicut corp' hominis prauuit beneficio illius immortalitat' et impassibili-

tatis quam habuit anno peccatum.

En pena sit priuatio boni.

Querimus autem solet

vtrum et pena sit priuatio vel corruptio boni. Ad quod facile respondere potest. si predicta ad memoriam reuocentur. Dicimus enim supra priuationem vel corruptioem boni accipi actiue vel passiue. et solum efficientiam vel effectum. Ideoq; priuatio vel corruptio boni dicuntur et peccatum et pena. sed peccatum solum efficientiam. quia priuat vel corruptit bonum. Pena autem solum effectus. id est passionem que est effectus peccati. Aliud est enim culpa aliud pena. Alterum est dei. id est pena. alterum diaboli vel hominis. id est culpa.